Ipse autem abbas licet constet auctoritate
sacre legis nec non privilegiis summi pon-
tificis apostolice sedis satis decenter con-
ditus atque munitus, a quo etiam solum-
modo secundum priscam eiusdem monas-
terii consuetudinem consecrationem vel
iudicium accipit, nostri tamen adiutorii
suffragium sibi adesse per omnia sciat, ut
sicut in corpore monasterii ita in omnibus
curtibus vel ecclesiis iuri sui cenobii per-
tinentibus liberam habeat facultatem tol-
lendi, locandi, ordinandi, iudicandi, in
personis vel in rebus mobilibus et immo-
bilibus pro sua suorumque utilitate 
absque alicuius nostrorum vel suorum
contradictione. 

Si quis preterea nostrum nostrorumque
hominum seu nostrorum heredum et qui
de nostra progenie nati sunt vel fuerint,
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dictum monasterium aut monachos ibi
Deo servientes absque licentia eiusdem
abbatis molestaverint aut eiecerint aut res
predicto monasterio pertinentes abstule-
rint vel contenderint vel minuaverint ali-
quo modo, si post quod noverit infra
XXXta dies non emendaverit et cum ne-
cesse fuerit ibi adiutor et defensor non ex-
titerit prout sibi competerit vel si omnia
que supra scripta sunt non observaverit,
tunc componere et dare debeat ad supra-
dicti monasterii partem penam auri opti-
mi libras centum et hoc scriptum in suo
permaneat robore.

Que omnia in hanc cartulam scribere ro-
gavimus et manibus nostris in manu Az-
zonis abbatis sepefati monasterii de Sep-
timo Deo offerenda posuimus sibi sui-
sque successoribus servanda omnia in
perpetuum.
Factum est hoc anno dominice incarna-
tionis millesimo nonagesimo, nona ka-
lendas martii, indictione quartadecima,
in Monte Cassoli, comitatu Florentino;
feliciter.

Signa (SM) + manuum supradictorum iu-
galium qui hoc decretum confirmationis
et libertatis suprascripti monasterii, sicut
super legitur fieri rogaverunt.
(S) Ego Iohannes iudex sacri palatii pre-
dictam comitissam interrogavi et subscrip-
si.

Signa (SM) manuum Ugi filii bone me-
morie Ugi filii Ragiberti et Nerli filii bo-

abbatem constitutum in predictum monas-
terium aut monachos ibi servientes seu
laicos ipsius monasterii vel clericos ab-
sque licentia eiusdem abbatis offenderint
aut res predicto monasterio pertinentes
abstulerint vel contenderint seu minuave-
rint aut molestaverint aliquo modo, si 
post quod noverit infra triginta dies non
emendaverit et cum necesse fuerit ibi
adiutor non extiterit vel si omnia que su-
pra scripta sunt bona fide non observave-
rit, tunc componere et dare debeat ad su-
pradicti monasterii partem penam auri
optimi libras ducentas et hoc scriptum in
suo permaneat robore.
Que omnia in hanc cartulam scribere ro-
gavimus et manibus nostris in manu
Iohannis abbatis sepefati monasterii de
Martura Deo offerenda posuimus sibi
suisque successoribus servanda omnia in
perpetuum.
Factum est hoc anno dominice incarna-
tionis millesimo nonagesimo nono, duo-
decima kalendas iulii, indictione VII, in
Martura, comitatu Florentino; feliciter.

+ Matilda Dei gratia si quid est.
Signa manuum (SM) supradicte ducatricis
que hoc decretum confirmationis, sicut
superius legitur fieri rogavit.

(S) Ego Iohannes iudex sacri palatii pre-
dictam ducatricem interrogavi et subscrip-
si.
(S) Ego Fralmus causidicus sacri palatii
ibidem fui et subscripsi.
(S) Ego Ardericus iudex interfui et sub-
scripsi.
(S) Ego Seniorellus iudex donni impera-
toris interfui et subscripsi.
(S) Ego Ubaldus advocatus interfui.
(S) Ego Curradus iudex donni imperato-
ris ibi fui et subscripsi.
Signa manuum (SM) Guidonis comitis et
Alberti et Ildibrandini comites, filii bone
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39 Soltanto per comodità, rinvio a un privilegio conservato nello stesso archivio di Settimo che lo
ripete esattamente: quello di Urbano II del 1094 (Carte della Badia di Settimo… cit., n. 22). Ma
il passo è diffusissimo, con varianti ovviamente, e fin addentro al XII secolo.

ne memorie Segnorelli et Lupicini filii
Corbationis et Bernardi filii Uberti et
Porcelli filii Pagani et Ugi filii Vulpule et
Ugi filii Uberti et Iocoli filii Segnorelli et
Asquini et Rainerii de Novule et aliorum
plurium rogati testes.
(S) Ego Grimaldus notarius qui ibi fui et
rogatu predictorum iugalium decretum
huius pagine complevi post traditum.

memorie Ildibrandi comitis, et Gottuli fi-
lii bone memorie Gemme et Orlandini fi-
lii bone memorie Rolandi et Arnolfi filii
bone memorie Stefani et Teuzi filii Aldi-
berti et aliorum plurium rogati testes.

(S) Ego Grimaldus notarius ibi fui et ro-
gatu atque iussione supradicte domine
Matildis marchionisse decretum huius
pagine complevi post traditum.

Z

Nella critica interna del documento del conte Uguccio, come abbiamo visto
nel paragrafo precedente, era già stata rilevata dal suo editore l’estraneità di
questo testo rispetto ai testi autentici di Grimaldo per lessico, gramatica e reto-
rica. Una obiezione, che puntasse in qualche modo a spiegare un tale cambio
radicale di registro da parte di Grimaldo (ammesso che sia legittimo sul piano
storico anche solo pensarlo come possibile) sulla base della dignità politica de-
gli autori – un conte e una marchesa, ancorché senza, come è certo, una pro-
pria cancelleria – e dell’importanza dell’azione documentata, non sta in piedi.
Così come quella che puntasse a mettere in dubbio la falsità del testo, e di con-
seguenza dei due documenti, con l’argomento che, appunto, di documenti di
Grimaldo con questo testo ce ne sono due, e non uno. Come dire che sarebbe
provata l’applicazione di un formulario particolare da parte Grimaldo.